ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

II Международная научно-практическая конференция

20.05.2014 г.

Чебоксары 2014

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 77-ЭК 20.03.2014 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 20.05.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Общая педагогика и психология».
     2.2. Секционное  заседание  «Теория  и  методика  профессионального
образования».
     2.3. Секционное заседание «Теория и методика общего образования».
     2.4. Секционное заседание «Теория и методика дошкольного образования».
     2.5. Секционное заседание «Теория и методика дополнительного образования
детей».
     2.6. Секционное заседание «Коррекционная педагогика и психология».
     2.7. Секционное  заседание  «Теория  и  методика  физического  воспитания,
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры».
     2.8. Секционное заседание «Педагогическая и коррекционная психология».
     2.9. Секционное заседание «Социальная психология».
     2.10. Секционное  заседание  «Подготовка  и  переподготовка  специалистов  в
области психологии».
     2.11. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.12. Секционное заседание «Филология и литература».
     2.13. Секционное заседание «Философия».
     2.14. Секционное заседание «Искусствоведение».
     2.15. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.16. Секционное заседание «Политические науки».
     2.17. Секционное заседание «Лингвистика и межкультурная коммуникация».
     2.18. Секционное заседание «Экономика, менеджмент и маркетинг».
     2.19. Секционное заседание «Юридические науки».
     2.20. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.21. Секционное заседание «Экология».
     2.22. Секционное заседание «Технология пищевой промышленности».
     2.23. Секционное  заседание  «Технические  науки  и  промышленность  в
целом».
     2.24. Секционное заседание «Информатика, электроника, приборостроение».
     2.25. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.26. Секционное заседание «Биологические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 77-ЭК от 20.03.2014 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 77-ЭК от 20.03.2014 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Общая педагогика и психология»

1. Психологическая готовность детей к
школе

Миндубаева Л.
М.,
Мухаметдинова
А. И., Мокшина
Н. Г.

Россия,
Елабуга г

2. Значение «Родного слова» К.
Ушинского в духовно-нравственном
воспитании школьников. К 190-летию со
дня рождения педагога

Гусакова В. О. Россия,
Санкт-Петербург г

3. Мотивация агрессивного поведения
подростков

Попов В. А.,
Константинова
А. С.

Россия,
Владимир г

4. Управление моббингом в школе Пашук Е. Н. Беларусь
5. Психолого-педагогические аспекты
разрешения и профилактики
конфликтного поведения младших
школьников

Тюменцева Т.
Д., Сарайкина О.
Г.

Россия,
Москва г

6. Технология психокоррекционной
работы по развитию воображения
младших школьников с отклонениями в
развитии

Тюменцева Т.
Д., Новикова Е.
В.

Россия,
Москва г

7. Психолого-педагогические условия
преодоления и профилактики
неуспеваемости младших школьников

Тюменцева Т.
Д., Зайцева Ю.
Ю.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Теория и методика профессионального образования»

1. Использование ассоциативного метода
на уроках музыкальной литературы и
слушания музыки

Лапкина О. Ю. Россия,
Владикавказ г

2. Специфика современного эстрадного
вокального исполнительства и
особенности постановки певческого
голоса

Свиридов П. В. Россия,
Москва г

3. Интерактивная технология (АМО -
активные методы обучения)

Митина О. И. Россия,
Якутск г

4. Династия как форма верификации
социально-педагогического опыта и
рефлексии

Шипина К. К.,
Шалашов М. О.,
Козырева О. А.

Россия,
Новокузнецк г

5. Самостоятельная работа студентов
колледжей как фактор самоорганизации и
самообучения

Трибухина М. А. Россия,
Москва г

6. Еще раз о зачете... Трибухина Н. Д. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Теория и методика общего образования»

1. Подготовка учащихся к ГИА по
английскому (раздел «Чтение»)

Мишле В. В. Россия,
Саратов г

2. Моделирование ситуаций -
метапредметно-личностный результат

Кочерова Е. А. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Теория и методика дошкольного образования»

1. Использование учебно-методических
комплектов (УМК) в обучении детей
татарскому языку

Кадырова Л. А.,
Гильмутдинова
Г. Р.

Россия,
Казань г

2. Конспект НОД во второй младшей
группе «Украсим чашки татарским
орнаментом»

Исаева Р. Ф.,
Илалдинова Ф.
И.,
Гайнутдинова А.
Р.

Россия,
Набережные
Челны г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Развитие креативности детей в
процессе музыкально-продуктивной
деятельности

Кириллова Л. В.,
Иванова И. С.

Россия,
Чебоксары г

4. Традиции группы как условие
успешного взаимодействия «педагог -
родитель - ребёнок»

Печенкина Р. Р.,
Калиненко Г. Н.

Россия,
Снежногорск г

5. «Степ-данс» - шаг навстречу здоровью:
методические рекомендации по
организации и проведению
танцевально-игровых занятий
оздоровительно-тренирующей
направленности

Коновалова Ю.
Н., Альметова Н.
А.

Россия,
Ульяновск г

6. Моделирование внеурочной
деятельности учащихся

Галиева Р. А. Россия,
Новый Кинер с

7. Музыкотерапия в детском саду и дома Егорова Ю. А. Россия,
Набережные
Челны г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика и психология»

1. Как учителю справиться со стрессом Саттарова Г. А.,
Низамова Н. И.,
Закирова А. Р.

Россия,
Кукмор пгт

2. Формирование пространственных и
временных представлений у детей
старшего дошкольного возраста с общим
недоразвитием речи как одно из условий
предупреждения нарушения чтения и
письма

Ткачева Т. В.,
Шиврина И. В.

Россия,
Омск г

Секционное заседание «Теория и методика физического воспитания,
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры»

1. Модернизация процесса технической
подготовки студента учебного заведения
сферы физической культуры как
проблема

Денисенко В. С. Россия,
Ставрополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Обучение техники волейбола при
помощи имитационных, подводящих и
подготовительных упражнений

Панягин Д. М. Россия,
Нижнекамск г

3. Здоровьесберегающие технологии в
образовательном процессе

Бабашова Т. В. Россия,
Шушенское пгт

4. Введение в карате «Киокусинкай» Зрюмова А. А. Россия,
Новый Уренгой г

Секционное заседание «Педагогическая и коррекционная психология»

1. Особенности развития волевых качеств
в младшем школьном возрасте

Курапова И. А.,
Горбунова А. В.

Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Социология»

1. Социальные аспекты управления
человеческими ресурсами: теория и
практика

Посохина С. А. Россия,
Озерск г

Секционное заседание «Филология и литература»

1. Фитоморная метафора в
педагогическом дискурсе Дж. Локка

Чайникова Н. Ю. Россия,
Кушва г

2. Система школ и содержание
образования конца XIX- начала XX века
(на примере произведений
педагогов-просветителей Г.Исхаки и
Ф.Амирхана)

Муртазина Л. Т. Россия,
Казань г

3. Гипертекстовое пространство как среда
обитания литературных произведений

Чувильская Е. А. Россия,
Тюмень г

4. Типы литературных аллюзий в повести
«Княжна Джаваха» Лидии Чарской и в
рассказе «Княжна Джаваха» Виктора
Шкловского

Помазкина А.
И., Веревкина И.
Н.

Россия,
Елабуга г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Искусствоведение»

1. Развитие творческих способностей
актера в театре кукол

Ешмуратова А.
К.

Казахстан,
Алматы г

2. Этнокультурный компонент в
преподавании курса «История искусств и
архитектура» в Детской школе искусств
№6 «ДА-ДА»

Яковлева Л. Ш. Россия,
Набережные
Челны г

3. Камерный оркестр сегодня - поиск,
новаторство, традиции

Калман А. А. Казахстан

4. Использование батика в дизайне
предметно-пространственной среды

Хазиева Г. Ф.,
Пурик Э. Э.

Россия,
Уфа г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Смертная казнь в истории советского
государства и права

Красавин В. А. Россия,
Мытищи г

Секционное заседание «Политические науки»

1. Региональная политическая элита РФ
(на примере Республики Татарстан, Саха
и Самарской, Нижегородской областей)

Гайбадуллина Р.
Х.

Россия,
Тябердино-Челны
д

2. Культура - фундамент образования в
России

Сергеева М. П.,
Денисова Е. В.

Россия,
Маркс г

Секционное заседание «Лингвистика и межкультурная коммуникация»

1. Пословицы и поговорки в русском,
татарском, английском и арабском языках

Павлова Л. М. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Экономика, менеджмент и маркетинг»

1. Оценка конкурентоспособности
предприятия на примере ОАО «Автоваз»

Погосян М. О.,
Погодаева Т. В.

Россия,
Тюмень г

2. Анализ управления туристскими
ресурсами Оренбургской области

Кондрашова И.
О., Корнева Н. Г.

Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Проблемы и перспективы
сотрудничества Украины с
международными финансовыми
организациями

Мурашко И. С. Украина

4. Взаимосвязь кластерного подхода и
современных теорий регионального
развития

Калашникова Л.
А., Погодаева Т.
В.

Россия,
Тюмень г

5. Современные тенденции развития
розничной торговли

Битюцких А. Н.,
Попова И. Н.

Россия,
Екатеринбург г

6. Анализ состояния туристской
индустрии Оренбургской области

Кондрашова И.
О., Корнева Н. Г.

Россия,
Оренбург г

7. Направления по наращиванию
налогового потенциала с целью
укрепления доходной базы

Милицова Д. Ю.,
Троянская М. А.

Россия,
Оренбург г

8. Экономические проблемы обеспечения
конкурентоспособности территорий в
условиях глобализации экономики

Черыгова И. А. Россия,
Нижневартовск г

9. Содержание и виды стратегий
организации

Дюйзен Е. Ю. Россия,
Хабаровск г

Секционное заседание «Технология пищевой промышленности»

1. Эффективность использования
замороженного картофеля фри в
предприятиях общественного питания

Сергачева О. М.,
Батраев М. Д.

Россия,
Красноярск г

2. Возможность использования соевых
продуктов в общественном питании

Батраев М. Д.,
Сергачева О. М.

Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Технические науки и промышленность в целом»

1. Возможность вторичного
использования золошлаковых отходов

Сультимова В.
Д., Былкова Н.
В.

Россия,
Улан-Удэ г

2. Анализ средств и методов управления
качеством при реализации принципа
TQM «Ориентация на потребителя»

Овчинникова К.
Д., Шкарина Т.
Ю.

Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Линейная задача в области (метод
фиктивных областей)

Мухамбетжанов
А. Т., Аруова А.
Б., Байгушева Б.
М.

Казахстан
 Казахстан,
Нур-Султан г

2. Структура окружающего мира при
образовании и развитии Вселенной

Королев В. С. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Эрозивно – язвенные поражения кожи
у немецких овчарок

Ященко Е. А.,
Веревкина М. Н.

Россия,
Ставрополь г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     20.05.2014  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.